
Nº 222, sexta-feira, 14 de novembro de 2008 1453 ISSN 1677-7069

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/SUREG-BH/2008

A Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM,
Superintendência Regional de Belo Horizonte/MG, através de seu
pregoeiro torna público, que após análise das propostas apresentadas
na licitação em referência, cujo objeto trata do registro de preços para
aquisições futuras de equipamentos para informática, declara ven-
cedoras as empresas: Arquimedes Automação e Informática Ltda.
(lotes 01 e 03) e Sisterpel Suprimentos para Informática Ltda. (lote
02).

MARGARETH MARQUES DOS SANTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/SUREG-RE/08

Pregão Eletrônico nº 013/SUREG-RE/08 - Processo: nº
025/SECMAT/08 - Objeto: Aquisição de estacas de cimento - Data da
Homologação: 17.10.2008.

VENCEDORA:
Empresa CNPJ Valor (R$)

Gláucio Eduardo Lins Materiais Hidráu-
licos

08.336.238/0001-02 68.000,00 (global)

Maiores Informações: no endereço eletrônico www.licita-
coes-e.com.br

GILBERTO ALCÂNTARA DE SOUZA
Pregoeiro

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2008

Nº Processo: 48400002.357/2008. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado:
62916366001304. Contratado : SOCIEDADE BRASILEIRA DE
GEOLOGIA -Objeto: Locação de área para montagem de estan-de
institucional na EXPOGEO 2008. Fundamento Legal: Art. 25, caput
da Lei 8666/93. Vigência: 27/10/2008 a 15/12/2008. Valor Total:
R$100.000,00. Fonte: 250022018 - 2008NE900563. Data de Assi-
natura: 27/10/2008.

(SICON - 13/11/2008) 323002-32263-2008NE900018

2º DISTRITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 3/2006. Nº Processo: 920 357/2006-30. Con-
tratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINE-
RAL. CNPJ Contratado: 06133467000196. Contratado : SL SER-
VICOS DE SEGURANCA PRIVADA -LTDA. Objeto: Alteração da
clausula sexta do contrato original, passando a vigorar de 15 de
novembro de 2008 a 14 de novembro de 2009 sem prejuizo do
disposto no inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal:
Inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93 Vigência: 15/11/2008 a
14/11/2009. Valor Total: R$130.800,00. Fonte: 141032184 -
2008NE900002. Data de Assinatura: 12/11/2008.

(SICON - 13/11/2008) 323004-32263-2008NE900008

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A

EDITAL Nº 15 PETROBRAS/PSP-RH-2

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS torna pú-
blica a prorrogação, por seis meses, do prazo de validade do cadastro
do processo seletivo público destinado ao provimento de vagas e
formação de cadastro em cargos de nível superior e de nível médio,
regido pelo Edital nº 1 - Petrobras/PSP-RH-2, de 15 de Abril de 2008,
cujo resultado foi publicado neste DOU, de 30/06/2008.

DIEGO HERNANDES
Gerente Executivo de Recursos Humanos

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº IN.EPE.016/2008

1. Inexigibilidade de Licitação nº IN.EPE.016/2008. 2. Ob-
jeto: Contratação de manutenção e suporte para o software Pipe-
lineStudio. 3. Contratada: Energy Solutions International Inc. 4. Va-
lor: US$ 5,000.00. 5. Fundamento legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei
8.666/93. 6. Justificativa: O software é utilizado em cálculos re-
ferentes à análise de infra-estrutura de gás natural para subsidiar os
estudos para planejamento energético plurianual do MME. 7. Apro-
vada por Ivete Terra Nunes - Superintendente e Gelson Baptista Serva
- Diretor e Ratificada em 11/11/2008 por Ibanês César Cássel -
D i r e t o r.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº IN.EPE.017/2008

1. Inexigibilidade de Licitação nº IN.EPE.017/2008. 2. Ob-
jeto: Aquisição de licença adicional do software ArcInfo. 3. Con-
tratada: Imagem Geossistemas e Comércio Ltda. 4. Valor:
R$61.187,67. 5. Fundamento legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei
8.666/93. 6. Justificativa: O software é intensamente utilizado em
estudos da Diretoria de Petróleo, Gás e Biocombustíveis. 7. Aprovada
por Ivete Terra Nunes - Superintendente e Gelson Baptista Serva -
Diretor e Ratificada em 11/11/2008 por Ibanês César Cássel - Di-
r e t o r.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO SUL DO PARÁ

UNIDADE AVANÇADA EM TUCURUÍ

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 4/2008 publicado no D.O. de
04/11/2008, Seção 3 Pág. 113 , Onde se lê: Nos preços das ligações tele-
fonicasdeverão estar incluidas as despesas com salarios,encargos sociais e
comerciais,bem,ainda,quaisquer outras relativas aos servicos de telefoniaex -
ceto os impostos e as taxas,quando aplicaveiscujas aliquotas deverão estar
informadas separa Leia-se : Nos preços das ligações telefonicadeverão estar
incluidas todas as despesas,tributos e encargos de qualquer natureza inciden -
tes sobre o objeto deste pregão,nada mais sendo licito pleitear a esse titulo.

(SIDEC - 13/11/2008) 133081-37201-2008NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de marcos de concreto para o INCRA
no Estado de Alagoas,para atender às necessidades do INCRA/AL,conforme
modelo e especificações discriminads nesteTermo de Referência -Anexo I,
do Edital. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 14/11/2008 de 08h00 às
11h50 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua do Livramento, 148 Centro -
MACEIO - AL . Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2008 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 27/11/2008 às 10h00
site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Atender a solicitação do-
setor de cartografia.

CLAUDEMIRA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/11/2008) 373051-37201-2008NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2008

Nº Processo: 54150001777200862 . Objeto: Atender despesas com paga-
mento de taxas a SEMARH, cujo o objetivo e a expedicao de Licenca Previa
LP, Licenca de Instalacao e Operacao LIO, Outorga de Recursos Hidricos e
Autorizacao de Supressao de Vegetacao. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Aten -
der Resolucao do CONAMA 387/2006 e Acordao 2633/2007 do TCU. De-
claração de Inexigibilidade em 15/09/2008 . ROGERIO PAPALARDO
ARANTES . Superintendente Regional . Ratificação em 15/09/2008 . RO-
GERIO PAPALARDO ARANTES . Superintendente Regional . Valor: R$
50.000,00 . Contratada :SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS-
RECURSOS HIDRICOS . Valor: R$ 50.000,00

(SIDEC - 13/11/2008) 373080-37201-2008NE900017

AVISO DE ANULAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº19/2008
Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo nº

54.150.001777/2008-62

EMIVAL LOPES
Superintendente

Substituto.

RETIFICAÇÃO

Na publicação de Concessão de Licença Prévia, no Jornal Diário
Oficial da União/Seção 3, de quarta-feira, 24/09/08: ONDE SE LÊ:16- Li-
cença Prévia n° 03/2007... PA Mamoneiras...LEIA-SE:16- Licença Prévia n°
03/2007...PA Francisco Roque da Cruz...

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2008

Nº Processo: 54240000193200861. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
08692755000106. Contratado : SERVITRAM SERVIÇO DE CONSTRU-
ÇÃO &-TRANSPORTE DE MATERIA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de locação de veículos, 18 (dezoito)
caminhonetes pick-ups para atender atender a Superintendência Regional do
INCRA em Mato Grosso. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 lei de licitações e
contratos Vigência: 04/11/2008 a 03/11/2009. Valor Total: R$1.116.720,00.
Fonte: 100000000 - 2008NE901789 Fonte: 176370002 - 2008NE901790
Fonte: 100000000 - 2008NE901791 Fonte: 176370002 - 2008NE901792
Fonte: 176370002 - 2008NE901793. Data de Assinatura: 04/11/2008.

(SICON - 13/11/2008)

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a
União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Agrário,
CNPJ nº 01.612.452/0001-97, neste ato representado pelo seu Mi-
nistro de Estado, Sr. Guilherme Cassel, a Federação das Indústrias do
Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 92.953.983/0001-07, neste ato
representado pelo seu Presidente, Sr. Paulo Gilberto Fernandes Tigre,
e o Núcleo Regional do Instituto Euv Aldo Lodi do Rio Grande do
Sul - IEL/RS, CNPJ nº 92.998.947/0001-51, neste ato representada
pela sua Superintendente, Sra. Elisabeth Urban; b) Objeto: Atuação
conjunta entre o MDA, a FIERGS e o IEL/RS, por meio do Núcleo
de Estudos e Desenvolvimento Rural - NEAD, visando promover
estudos para a viabilização da produção integrada e sustentada de
etanol e de alimentos e o desenvolvimento do empreendedorismo no
âmbito do sistema da agricultura e da agroindústria familiar, for-
talecendo a produção agropecuária e a atuação da indústria forne-
cedora de máquinas e equipamentos; c) Data da Assinatura:
06/11/2008; d) Vigência: O presente Termo terá vigência até 12 (do-
ze) meses contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por igual período, mediante termo aditivo; e) Assinam:
Guilherme Cassel, Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário,
Paulo Gilberto Fernandes Tigre, Presidente da FIERGS e Elisabeth
Urban, Superintendente do IEL/RS.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2008

Número do Contrato: 20/2004. Nº Processo: 55000000251200418.
Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO.
CNPJ Contratado: 37166592000126. Contratado : A TELECOM TE-
LEINFORMATICA LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato original, conforme dispõe a Cláusula Terceira - Da Vi-
gência. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 Vi-
gência: 01/11/2008 a 01/11/2009. Data de Assinatura: 31/10/2008.

(SICON - 13/11/2008) 490011-00001-2008NE900056

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2008

O Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA, torna
público o resultado do Pregão nº 04/2008, destinado a contratação de
empresa especializada em serviços gráficos para desenvolvimento dos
trabalhos de impressão de relatório informativo da I Conferência
Nacional de Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário (I CN-
DRSS) do Conselho Nacional de Desenvolvimento Rural Sustentável
(CONDRAF), conforme as especificações contidas no Edital e ane-
xos.

TAISA ALVES CASTANHEIRA GOMES DAVI
Pregoeira

(SIDEC - 13/11/2008) 490011-00001-2008NE900056

SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 6/2007

Convenentes: Ministério do Desenvolvimento Agrário, CNPJ
01.612.452/0001-97 e o Instituto Cultural Padre Josimo, CNPJ:
06.942.198/0001-09. Objeto: Alocar os recursos para o exercício de
2008 previstos no Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho
aprovado quando da formalização do convênio, bem com integrar
novo Plano de Trabalho destinados à continuidade da execução do
objeto do convênio. Data de assinatura: 12/11/2008. Assinam: Ado-
niran Sanches Peraci, Secretário de Agricultura Familiar, CPF:
587.395.729-00 e Sérgio Antônio Görgen, Coordenador Geral do Ins-
tituto Padre Josimo, CPF: 293.943.760-20. Processo nº
55000.001463/2007-65.

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.




